~ ŞERAFEDD İ N GöLCÜK

el-BEYAN ve't-TAHSİL

(~~.;l.:JI)

İbn Rüşd 'ün
(ö 520/1126)

Maliki fıkhına dair eseri.

Maliki fıkhının temel bilgi kaynakları
arasında seçkin bir yere sahip olan el
Beyan ve't-tahsil'in müellifi. filozof ve
fakih İbn Rüşd ' ün (ö 595 / ı 198) dede
si Ebü'l-Velfd Muhammed b. Ahmed b.
Rüşd el-Kurtubf'dir. Eser Muhammed
b. Ahmed ei-Utbf el-Kurtubf'nin (ö 255 /
869) Malik b. Enes ve öğrencilerinden

işitilmiş fetvaları derlediği ve el- 'Utbiy
ye diye tanınan el-Müstal].rece mine'I
esmi 'a adlı kitabın şerh i mahiyetinde
dir. Bundan dolayı eserin tam adı bazan
da el-Beyô.n ve't-tah.sil limô. fi 'l-Müs
talJiece mine't-tevcih ve't-ta ' lil, bazan
da el-Beyô.n ve't-tahsil ve'ş-şerh ve't
tevcih ve't -ta'lil fi'l-mesô.'ili'l-Müs
tal].rece şeklinde zikredilir. Kitabı neşre
denlerden Muhammed el-Haccf sonuncu
isimlendirmeyi daha isabetli bulmakta
dır. Aynı esere atıfta bulunulurken kay
naklarda el-Beyô.n, et- Tafışil ve eş-Şerh
şeklindeki kısaltmaların sıkça kullanıldı

ğına da işaret etmek gerekir.

Müellifin kendi açıklamalarından, Cey
yanlı dostlarından bir grupla Şiibii bazı
öğrencilerin 506 ( 1112- 13) yılında el
'Utbiyye'nin bir bölümünü okumak üze
re kendisine geldikleri, söz konusu ese-

el- BEYAN ve' t-T AHSlL

rin içinden çıkılmaz gibi görünen mese
lelerini değişik yönleriyle ve an laşılır bir
şekilde izah ettiği, bunun üzerine dost
ve talebelerinin ısrarla kendisinden el
'Utbiyye'nin zor meselelerini bu şekil

Bu ça lışma sırasında öğren
cisi EbO Mervan Abdullah b. Meserre te
mize çekilmiş metni onun huzurunda
okumuş ve müellifin elindeki müsvedde
metinle karşılaştırması yapılmıştır. Bu
çalışma bazı olumsuz siyasi gelişmeler
üzerine İbn Rüşd ' ün Merakeş'e gitme
siyle kesilmiş, fakat müellif 520 ( 1126)
yılında Kurtuba'ya döner dönmez öğren
cilerinin isteği üzerine çalışmayı kaldığı
yerden ve daha önceki usulle sürdür
müş, muhtemelen kitabın tamamı bu şe
kilde gözden geçirilmiştir.

Yazma nüshaları aynı tertibi taşıma
mak ve bölümler arasında takdim tehir
ler bulunmakla birlikte el-Beyô.n ve't
tah.sil 'in eksiksiz bir şekilde günümüze
ulaşmış olduğuna kesin gözüyle bakıla
bilmektedir.

öte yan
dan neşredilmiş şekliyle eserde yer alan
kitaplar sayıldığında 121 rakamı ortaya
çıkmaktadır.

Eserin yirmi cilt halindeki ilmf neşri
Muhammed el -Hacci ve bir grup arka
daşı tarafından yapılmış olup son iki cilt
konu fihristine ayrılmıştır (Beyrut 1404-
1407/1984-1987; 1408/ 1988). Her cilt
üzerinde o cildi tahkik edenin (veya eden
lerin) adları bulunduğu gibi, ayrıca XVIII.
cildin başında bu çalışmaya katılanların
bir listesi verilmektedir.

Herbir bölümde ele alınan konular ese
r in orijinalinde "mesele" başlığı altında
incelendiği için neşri gerçekleştirenler

Öte yandan ayet ve ha
dislerin geçtiği yerlerde bunların kay
naklardaki yeri belirtilmiş, fakat ayet
ve hadisler veya diğer hususlar için ayrı
bir fihrist eklenmemiştir.

el-Beyan ve't-taJ:ışfl, Bicaye müftü
sü ve hatibi Muhammmed b. Ebü'I-Ka
sım ei-Meşezzalf ( JIWI, ö. 866 / 1461-
62) tarafından ihtisar edilmiştir.